
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 073/2022 - SME 
 

A Secretária Municipal de Educação de Açailândia/MA, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 

 
 

Art. 1º. TONAR SEM EFEITO, as convocações das pessoas, constantes 

no Anexo I desta portaria, para os empregos públicos aos quais pleitearam vaga por ocasião do 

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de 

vagas no âmbito da SME, através do Edital nº 032/2021 – SME que foram convocadas no 39º 

Edital de Convocação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Açailândia, Estadodo 

Maranhão, ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte dois. 
 

 

 
KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO 

Secretária Municipal de Educação 
Portaria Nº 04/2021 – GAB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 

                              ANEXO I 

 
ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

53 ERICA ALMEIDA DA SILVA 399870020105 SSP/MA 49 EXCEDENTE 

54 ADRIELLY SOUSA SILVA 0398655020103 SSP/MA 46 EXCEDENTE 

55 MARIA EDINALVA SANTOS LIMA 197275820026 SSP/MA 45 EXCEDENTE 

57 LILIAN FLORES COBRA AMORIM 0567188620157 SSP/MA 44 EXCEDENTE 

 
 

VAGAS: 10 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO JESUS DE NAZARÉ 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

25 SIMONE FARIAS DA SILVA 13795620008 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

27 IZELMA SOUSA DO NASCIMENTO 211797220019 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

28 ADRIANO SILVA DE SOUSA 039714822010 SSP/MA 35 EXCEDENTE 

 
 

VAGAS: 30 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PEQUENO PRINCIPE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

81 MARLLON BRENDON PEREIRA SILVA 402317720109 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

 
 

VAGAS: 14 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO TANCREDO NEVES 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

40 BRENDA CARVALHO SANTOS 040161602010-8 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

 
 

VAGAS: 39 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO VILA ILDEMAR 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

94 GUIOMAR PEREIRA DA SILVA 0191187020010 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

95 GUTIANE DE ALMEIDA FERREIRA 0212418520028 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

98 ANA MARIA PEREIRA FONTES 039982522010-9 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 16 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO ARENYVYA DE PAULA 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 


